Giriş

Bir tarihçi ve sosyolog olarak İbn Haldûn
1
(v. 808/1405) Mukaddi-

me
2
adlı kitabının beşinci ve altıncı bölümünde dilsel problemleri ele almış,

dil ve dilin eğitimine dair görüşlerini ifade etmiştir. İbn Haldûn, insanın sa-

hip olduğu melekeden, melekenin dil ile bağlantısından ve bunun eğitim ve

öğretime olan etkisinden bahsetmektedir.

onun konulmuş olan bu kaide ve kuralları Arap kelamı için bir ölçü saydığı

sonucuna varabiliriz.

İbn Haldûn, nahiv ilminin hangi ihtiyaçtan dolayı ortaya çıktığına da

açıklık getirmiştir ve bu konudaki çalışmalara işaret etmiştir. O, bu hususu

şöyle zikreder: “Bu bilgiye dair ilk eser, Kinane oğullarından Ebu’l-Esved

ed-Duelî (v. 69/688) tarafından yazılmıştır. Rivayete göre Ebu’l-Esved, bu

eseri Hz. Ali (v. 40/660)’in tavsiyesiyle yazmıştır. Hz. Ali, Araplarda dil

melekesinin değişmekte olduğunu görmüş ve Ebu’l-Esved’i mevcut kuralları

kayıt altına alarak bu melekeyi korumaya yönlendirmiştir. Daha sonra da

âlimler bu bilgiye dair eserler yazmışlardır. Harun er-Reşîd (v. 193/809)’in

halifeliği döneminde yaşayan el-Halil bin Ahmed el-Ferâhîdî (v. 175/791)’ye

gelinceye kadar bu konuda eserler yazılmaya devam etmiştir. Ancak el-Halil

bin Ahmed zamanına gelindiğinde Araplar artık dil melekesini kaybetmiş

olduklarından bu konuda yapılacak kuşatıcı bir çalışmaya duyulan ihtiyaç

her zamankinden daha fazla hissedilmiştir. Nitekim el-Ferâhîdî bu ilme çeki

düzen vermiş, konularını ve bölümlerini tertip etmiştir. Sîbeveyh (v.

180/796) de ondan bu bilgileri öğrenerek alt bölümlerini tamamlamış, birçok

delil ve kanıtla desteklemiş ve sonradan yazılan eserler için bir örnek teşkil

eden meşhur eserini yazmıştır…”
11

İbn Haldûn’a göre lugat, mütekellim (söz söyleyen kimse)’in mera-

mını ifade ederken kullanmış olduğu ‘ibârelerden müteşekkildir.
12

O, daha

sonra bu tarifi açarak şu ifadeyi kullanır: “ تلك العبارة فعل لساني ناشئٌ عن القصد بإفادة

َ للكً لقَرة في العو الااعل لاا، هو اللسا الكلام، فلا ” بد ن صصر
13
(Bu ‘ibâre/deyiş,

dilin bir işi olup kullanılan kelimelerle konuşanın maksadını ortaya çıkarır.

Lugat, konuşma eylemini gerçekleştiren dilde bir ًللك/alışkanlık olarak

ortaya çıkmalıdır.)

Lugati detaylı bir şekilde tarif eden ilk âlim İbn Cinnî (v.

392/1002)’dir. Zira onun yapmış olduğu tarif, son dönemlerde yapılan tüm

tarifleri kapsamaktadır.
14

Nitekim o, lugati şöyle tanımlar: “ نلا حدوا فإناا نص ات

”صعبَ باا كل ق م عن نغَاضام
15

(Lugat, her kavmin kendi meramını ifade etmek

için kullandığı seslerden ibarettir.) Yapılan bu tarif, şu dört unsuru

Çünkü ğinâ şiiri nağmeli olarak okumaktan ibarettir. Ab-

basiler devrinin ileri gelenlerinden birçok kimse şiir üslup ve çeşitlerini

öğrenmeye düşkün olduğu için ğinâya da önem vermişlerdir. Ğinâ (şarkı)

öğrenmek toplum tarafından kınanmazdı. Değerli ilim adamlarından Kadı

Ebu’l-Ferec el-İsfehânî (356/967) el-Eğânî adlı eserinde Araplara ait olan

haberleri, Arap şiirlerini, soylarını, tanınmış vakıa ve olaylarını, devletlerin

tarihiyle ilgili olan haberleri toplamış, yüz şarkı üzere tertip etmiş ve

mükemmel bir eser meydana getirmiştir.
37

Özetle şunu diyebiliriz ki İbn Haldûn’a göre edebiyat ilminden

zulmuş olduğundan ancak bozulmuş olan dille konuştuklarını işitecektir. Bu

kimsenin Arapça sözleri ve şiirleri öğrense bile daha önce başka bir dilde

meleke kazanmış olduğu için Arap dilinde ancak eksik bir meleke elde ede-

bilir.
58

İbn Haldûn, Sîbeveyh, Ebu Ali el-Fârisî (v. 377/987) ve ez-

Zemahşerî (v. 538/1144) gibi Arap dilinin üstatları olan zatların, Arap so-

yundan olmadıkları halde bu melekeyi elde etmiş olduklarını ifade etmiştir.

O, sözü edilen bu üstatların soyları itibarıyla Arap olmadıklarını ancak dilde

meleke sahibi olan Araplar arasında yetişmiş olmaları hasebiyle eğitimleri

siyasetten erdeme kadar bir çok farklı konuyu ele almaktadır ve eser fikrî,

edebî ve tarihî açıdan büyük bir değere sahiptir.

İbnu’l-Mukaffa’nın fabl türünde açtığı bu çığırdan sonra bu alanda

birçok kâtib eserler yazmışlardır. Bunlardan biri olan Sehl b. Harun(öl.

215/830)
37

dur. İbnu’l-Muḳaffâʿ ekolünün önde gelen nesircilerinden biri

olan Sehl b. Harûn, Harun er-Reşid döneminde kendini göstermiş Fars asıllı

birisidir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Hicri 215/830m. yılın-

da vefat etmiştir.
38

Sehl b. Harûn’un, Kitabu Seâle ve Afra adındaki eseri

fabl türünde yazdığı önemli edebî teliflerden biridir. Yazar bu eserinde,

hayvanların dilinden aktarılan hikâyelere yer vermiştir. Edebiyat alimlerince

hikmet ve ilim dolu bir kitap olarak olarak görülen bu eserden ancak küçük

aktarımının bir gelenek halinde sözlü olarak yapıldığı göçebe Arap toplumu

kendi değerlerini yeni nesillerin dimağlarına yerleştirmek için şiiri buldukla-

rı anlaşılıyor. Mensûr bir ifadenin insan hafızasında saklanması, manzûm bir

uyaklı ölçülü ifadenin saklanmasından daha zordur. el-Câhiz (öl. 255/868)

mensûr anlatımın bu zorluğunu şöyle belirtiyor: “Arapların konuştukları gü-

zel mensûr sözler, güzel mevzun (şiir) sözlerinden daha fazladır. Ancak ne

mensûr sözün onda biri korunmuştur, ne de şiirin onda biri kaybolmuştur”
8
.

Mensûr anlatımın bu zorluğu yüzünden düz nesir yavaş yavaş basit

Corcî Zeydan, Tarihi Adabi’l-Luğati’l-‘Arabiyye, Beyrût 1983.

D. Frolov, "The Place of Rajaz in The History of Arabic Verse", Journal of

Arabic Literature, XXVIII, Leiden 1997.

Ebû ‘Alî el-Hasan b. Reşîk el-Kayrevânî, el-‘Umde fi Sina‘ati’ş-Şi‘r ve

Nakdihi (Tashih: Muhammed Bedruddîn en-Na‘sânî), Mısır 1325/1907.

Ebu’l‘Alâ’ el-Ma‘arrî, el-Fusûl ve’l-Gâyât fî Temcîdillâhi ve’l-Mevâ’iz,

Kâhire 1938.

Ebu’l-‘Alâ’el-Ma‘arrî, Risâletu’l-Gufrân,(Tah. ‘Âişe ‘Abdurrahmân binti’ş-

Şâti’) Kâhire 1977.

el-Ahfeş, Sa‘îd b. Mes‘ede, Kitâbu'l-Kavâfî, Şam 1970.

el-Bâkillânî, İ‘câzu’l-Kur’ân, (Tah: Ahmed Sakr), Kâhire 1963.